
 
 

 

                                                                                                                                                                              

Docente esperto 

               Prof. Alberto Pian                                                                                                               

                                                                                                                      Agli Atti  

 

OGGETTO: Incarico prestazione d’opera Docente Esperto Esterno. Piano di formazione 

nazionale di Istituto – Corso docenti: “Didattica multicanale inclusiva DMI”  -  Anno scolastico 

2022-2023. CIG Z7E3C63F2A 

 

Titolo del Progetto Totale autorizzato 

progetto 

Corso Multicanalità e 

pubblicazione 
€ 1065,00 

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.P.R. n. 275/’99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n. 2/2009; 

 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107 entrata in vigore il 17/11/2018; 

 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DEI CONTRATTI - 0000155 - 08/09/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 VISTO il Regolamento d’Istituto, sull’attività negoziale del Dirigente Scolastico, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture secondo le soglie 

comunitarie; in particolare la definizione dei criteri e dei limiti delle procedure di acquisto di beni 

e servizi mediante affidamento diretto per importi fino a 40.000,00 € (quarantamila/00); 

 

VISTO il nuovo codice dei contratti pubblici (d.lgs. n. 36 del 2023); 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

VISTO Il Programma Annuale 2023;  

 

CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene 

all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il responsabile del 

progetto è il Dirigente Scolastico pro tempore dell’I.C. di Squillace; 

 

CONSIDERATO che a questo Ente Scolastico sono stati assegnati fondi relativi al Piano di 

Formazione Nazionale docenti, in riferimento all’anno scolastico 2022/2023;  

 

VISTA la lettera di erogazione dei fondi da parte del IIS Majorana di Girifalco Prot. 3492 del 

04/05/2023; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’azione progettuale il Collegio ha optato per un 

Corso sull’autoproduzione dei materiali didattici; 

 

VISTA la determina a contrarre, atto prot. N° 4790 del 30/08/2023;  

 

VISTA l’individuazione a cura del Dirigente Scolastico del Prof. Alberto Pian, quale formatore di 

chiara fama per le azioni formative del progetto in epigrafe in quanto individuato per 

deliberazione del Collegio dei docenti in data 05 settembre 2023; 

 

tutto ciò visto e rilevato, 

 

DISPONE 

 

L’incarico di Docente Esperto esterno a Pian Alberto, nato a Milano il 07/10/1958 -  C.F. 

PNILRT58R07F205M, per l’attuazione del progetto allegato. 

 

A fronte dell’attività effettivamente e personalmente svolta verrà corrisposto il compenso di   

euro 44,38 ad ora onnicomprensivo, soggetto a regime fiscale e previdenziale previsto dalla 

normativa vigente corrispondente a n. 20 ore (venti) in sincrono e 4 in asincrono per interazione e 

piattaforma, per un totale pari a euro 1065,00 omnicomprensivo.  

Le prestazioni di cui sopra saranno retribuite in misura proporzionale ai finanziamenti ricevuti, 

previa verifica delle ore svolte, documentate dai verbali e/o dalle firme apposte sul registro delle 

presenze appositamente costituito. Tale incarico, è da svolgersi al di fuori dell’orario di servizio, 

presumibilmente entro il 30 settembre 2023. Le ore per l’incarico possono subire variazioni e/o 

essere parametrizzate in calcolo percentuale in funzione delle risorse gestionali assegnate 

all’Istituto a fine progetto.  

La durata dell’incarico è pari alla tempistica fissata dal MIM sul PNF, ente finanziatore.     

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DEI CONTRATTI - 0000155 - 08/09/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



Il presente incarico si intende, in tutto o in parte, decaduto in caso di chiusura anticipata del 

Progetto per cause non volontarie.   

In qualità di Formatore Esperto di chiara fama, Ella dovrà presentare al Referente coordinatore 

tutta la documentazione afferente al progetto e tutte le seguenti iniziative necessarie per il 

raggiungimento degli obiettivi concordati, avendo cura di aver svolto i seguenti compiti 

assegnatile: 

● programmare il lavoro per le attività inerenti le attività formative affidate;  

● mettere in atto strategie innovative di insegnamento adeguate alle competenze accertate e 

agli obiettivi programmati;  

● documentare l'attuazione dell'attività di formazione e predisporre una relazione circa le 

proprie attività;  

● compilare il report finale ed eventuali altri documenti richiesti ai fini della 

documentazione del percorso richiesti dalla regione Calabria ai fini della rendicontazione. 

 

L’inadempienza di tali compiti a cura degli esperti comporterà la mancata corresponsione del 

corrispettivo della prestazione d’opera, in quanto grave mancato assolvimento delle condizioni 

contrattuali. In caso di mancata attivazione del corso, l’Istituto si riserva di non procedere 

all’affidamento degli incarichi. Questo Istituto si riserva di verificare i titoli, le competenze e le 

esperienze autocertificate. Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel 

curriculum vitae o in altra documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno essere 

effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai 

candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del 

predetto DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implicano responsabilità civile e 

sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi 

dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni 

rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi 

dell’art. 1456 c.c. I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine 

utile per la proposizione della domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei 

suddetti requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione 

stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria. 

 

 

    Firma per accettazione dell’incarico            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

          (Esperto Prof. Alberto Pian)  

 

 

               (Prof.  Alessandro Carè  

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi del D.lgs.101/2018 di adeguamento della disciplina italiana al regolamento europeo sulla 

privacy (Reg. UE n. 679/2016 GDPR), i dati personali forniti dal personale esterno in servizio 

saranno raccolti e trattati per le finalità di gestione della selezione e per finalità inerenti alla 

gestione del rapporto contrattuale che si mette in essere.  Il conferimento di tali dati è 

obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti e dei titoli. L’interessato gode dei diritti di cui 

alla legge citata, tra i quali il diritto di accesso ai dati che lo riguardano e quello di far rettificare i 

dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge.  

 

 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DEI CONTRATTI - 0000155 - 08/09/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



         Firma per accettazione dell’incarico            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   (Esperto Prof. Alberto Pian)  

 

            (Prof.  Alessandro Carè)  

 

 

 

 

 

                                                                               

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DEI CONTRATTI - 0000155 - 08/09/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'


		2023-09-08T10:23:47+0200
	ALESSANDRO CARE'




